ДОГОВОР №
на оказание услуг по дезинфекции, дезинсекции, дератизации.

г. Хабаровск 					                                «____» ____________2021 года

      Федеральное государственное бюджетное учреждение «Хабаровский референтный центр Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору» в лице директора Оборотова Игоря Михайловича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и ______________, , в лице _____________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Исполнитель по заданию Заказчика обязуется оказать услуги по дезинфекции, дезинсекции и дератизации, а   Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги.
1.2. Исполнитель оказывает услуги на основании заявки, которая является неотъемлемой частью настоящего договора (приложение № 2). Заявка в обязательном порядке должна быть полностью заполнена Заказчиком, подписана уполномоченным лицом и скреплена печатью.
1.3. Исполнитель по настоящему Договору вправе привлекать третьих лиц для оказания Заказчику услуг. Оказание услуг происходит препаратами Исполнителя / третьих лиц, а также ими силами и средствами.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель и Заказчик обязуются соблюдать требования:
- ФЗ от 30.03.1999 г. № 52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
- СанПин 3.5.1378-03 утвержденный 07.06.2003 г.
- СанПин 3.5.2.1376- 03 утвержденный 04.06.2003 г.
- СанПин 3.5.3223 утверждённые 22.09.2014 г.
- иных нормативно правовых актов РФ, регламентирующих вопросы санитарно-эпидемиологических требований.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1.Не позднее, чем за пять рабочих дней до предполагаемого оказания услуг предоставить заявку по установленной форме (приложение № 2 в Договору). В заявке в обязательном порядке должны быть указаны ФИО уполномоченного представителя Заказчика (ответственное лицо с правом подписи), чье присутствие при оказание услуг может быть обязательным.
2.2.2. После согласования с Исполнителем даты и время оказания услуг Заказчик на информационных стендах либо в иных местах массового прохода людей (двери подъезда, лифт и т.д.) обязан разместить информационное письмо (объявление) о дате и времени проведения оказываемых услуг.
2.2.3. В случае необходимости организовать отсутствие людей на объекте где проводятся работы (услуги).
 2.2.4. Предоставить Исполнителю все необходимые материалы и информацию, касающуюся предмета договора;
2.2.5. Проинструктировать Исполнителя об особенностях объекта, правилах безопасности на данном объекте.
2.2.6. Строго выполнять указания Исполнителя по технике безопасности, соблюдать меры личной и общественной безопасности.
2.2.7. Обеспечить беспрепятственный и безопасный доступ работников и транспорта Исполнителя на объект, где оказываются услуги.
2.2.8. В случае необходимости хранения инвентаря и средств обработки Заказчик предоставляет отдельное изолированное помещение или выделенный отсек помещения под замком, и обеспечивает его сохранность.
2.2.9. Принять оказанные Исполнителем услуги по настоящему Договору не позднее 5 рабочих дней с момента получения Акты оказанных услуг, подписать акт оказанных услуг.
В случае несоблюдения срока подписания акта и отсутствия возражений на акт оказанных услуг, оказанная Исполнителем услуга считается принятой, и Заказчик лишается права в дальнейшем ссылаться на наличие каких-либо недостатков в услуге;
2.2.10. Своевременно оплатить услуги Исполнителя.

2.3. Заказчик вправе
2.3.1.Проверять ход и качество оказываемой услуги по настоящему договору, не вмешиваясь в деятельность Исполнителя;
2.3.2.В любое время до сдачи оказанных услуг отказаться от исполнения настоящего Договора, уплатив Исполнителю часть установленной цены пропорционально части работы, выполненной до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения договора.

2.4. Исполнитель обязуется:
2.4.1. Своевременно и качественно оказывать услуги в соответствии с принятой заявкой;
2.4.2.До начала оказания услуг проинструктировать ответственных лиц о мерах общественной и личной безопасности при оказании услуг;
2.4.3.Немедленно письменно предупредить Заказчика и до получения от него указаний приостановить оказание услуг при обнаружении:
- возможных неблагоприятных для Заказчика, в том числе санитарных последствий выполнения его указаний о способе оказания услуг;
- иных не зависящих от Исполнителя обстоятельств, которые грозят результату оказываемых услуг, либо создают невозможность их завершения в срок.
- скрытых дефектов, требующих непосредственного устранения, для продолжения дальнейшей работы.
2.4.4. По окончании оказания услуг Исполнитель обязан по акту передать Заказчику результат оказанных услуг.
2.5. Исполнитель вправе:
2.5.1. Не приступать к оказанию услуг до полной оплаты сумму указанной в заявке.
2.6. Стороны обязуются не разглашать и не использовать в своих интересах, равно как и в интересах любых третьих лиц, конфиденциальную информацию как в течение срока действия Договора, так и в течение трех лет после прекращения его действия по любому основанию. К конфиденциальной информации относится вся информация о Заказчике полученная Исполнителем в период оказания услуг.

3. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ
3.1.  Перечень и стоимость услуг Исполнителя определены в Прейскуранте (Приложении № 1) к настоящему договору, утвержденном Исполнителем.
Подписанием настоящего договора Заказчик подтверждает, что с действующим прейскурантом цен он ознакомлен и согласен.
Стоимость услуг может быть изменена Исполнителем путем утверждения нового прейскуранта. Об изменении стоимости услуг Исполнитель письменно уведомляет Заказчика не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до введения в действие новых условий оплаты путем направления в его адрес нового прейскуранта.
Обращение Заказчика с запросами после введения новых цен в действие означает его согласие с новыми условиями оплаты.
3.2. Сумма к оплате определяется Исполнителем исходя из вида услуг указанных Заказчиком в заявке.
Исполнитель формирует счет и направляет Заказчику.
Заказчик в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения оплачивает счет.
3.3. Оплата услуг производится Заказчиком в порядке 100% предварительной оплаты путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя.
3.4. В случае невозможности исполнения условий договора в полном объеме по вине Заказчика, последний выплачивает Исполнителю сумму понесенных затрат, в соответствии с выполненными работами.
3.5. Исполнитель обязан приступить к оказанию услуг в течении пяти дней после поступления оплаты от Заказчика.
3.6. Стоимость услуг может измениться при выявлении работниками Исполнителя прибывшими на объект непредвиденных обстоятельств, в результате которых увеличивается объем услуг, расход обрабатывающего материала, время проведения работ, нахождение работников на объекте. К указанным обстоятельствам могут быть отнесены несвоевременная подготовка объекта Заказчиком, погодные условия и т.д.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами своих обязанностей по настоящему Договору стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.
Исполнитель не несет ответственности перед Заказчиком за происшествия, в том числе причинение вреда жизни и здоровью граждан в случае ели это произошло в следствии нарушения Заказчиком мер личной и общественной безопасности, техники безопасности.
4.2. Ни одна из сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение вызвано обстоятельствами форс-мажора, а именно пожара, наводнения, землетрясения, стихийных бедствий, войной или военными действиями, а также изменением Российского законодательства. При этом сроки исполнения условий договора сдвигаются на время действия указанного обстоятельства.
4.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должна сообщить письменно другой стороне о начале и прекращении вышеуказанных обстоятельств не позднее 10 (десяти) дней с момента их наступления и прекращения.

5. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ
5.1. Стороны принимают меры к непосредственному урегулированию споров, возникающих при исполнении договора, путем переговоров. Разногласия, по которым Стороны не придут к согласию в ходе переговоров, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика. При разрешении споров стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Договор вступает в силу с момента подписания настоящего договора и действует до 31.12.2021 года.
В случае если за 30 (тридцать) календарных дней до истечения вышеуказанного срока действия Договора ни одна из сторон не заявит о своем намерении его расторгнуть, то настоящий Договор считается пролонгированным на тех же условиях на каждый последующий календарный год.
6.2.  Договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон. О желании расторгнуть договор сторона письменно уведомляет другугю сторону не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения с указанием причин расторжения и даты прекращения договора.
6.3. При заключении настоящего договора, дополнительных соглашений к нему, подписании актов приема-передачи и составлении иных документов Сторонами может использоваться факсимильное воспроизведение подписи их уполномоченных должностных лиц с помощью средств механического или иного копирования, электронная подпись либо иной аналог собственноручной подписи.
Стороны вправе обмениваться документами, подписанными представителями и скрепленными печатями Сторон, путем направления их посредством электронной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от Стороны по договору, то есть путем направления их с телефонных номеров и адресов электронной почты (____________– Исполнитель, ________________ – Заказчик)
6.4. В случае изменения юридического или почтового адреса, адреса электронной почты или номера телефона Сторона обязана немедленно направить в предусмотренном выше порядке извещение другой Стороне с указанием своего нового адреса и (или) номера телефона. При невыполнении этой обязанности вся корреспонденция, направленная по адресам, указанным в настоящем договоре или сообщенным такой Стороной ранее, считается полученной Стороной, изменившей свой адрес.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Исполнитель
ФГБУ «Хабаровский референтный центр Россельхознадзора»
Юрид. адрес: 680031, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса,205
Почт. адрес: 680031, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса,205
Тел.:   (4212) 45-07-44,  45-07-40
8-984-260-08-57
E-mail:  refdv@ref.khv.ru
Банковские реквизиты:
Отделение Хабаровск г. Хабаровск
л/с 20226У53710
р/с 40501810700002000002
БИК 040813001.

Директор
_____________________/Оборотов И.М./
	Заказчик
___________________________________
___________________________________
Юрид. адрес:
Почт. адрес:
Тел.:
Факс:
E-mail:
Банковские реквизиты:
л/с
р/с
БИК

_____________________________________
_____________________________________

[bookmark: _GoBack]